
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 04 de agosto de 2025. 

 
Ofício nº 9639/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 318/2025
 
 

Senhor Presidente,

                        

Em atenção ao Requerimento no 318/2025, de autoria do Nobre Vereador Dr. Ranieri Marchioro, 
encaminhado pelo Ofício no 695/2025-GP, de 5 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre obra de construção de 
estacionamento no Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal 
da Saúde, por meio do Memorando no 52351, de 20 de julho de 2025.

 

 

Atenciosamente,

 

 

 

Ao Senhor       
PAULO APARECIDO DE SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS Data: 20/07/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 318/2025 – DILAÇÃO DE PRAZO

Número: 
52351/2025

 
Referência: Construção de estacionamento no CAPS II

Prezados(as),

Em atenção ao Requerimento nº 318/2025, que solicita informações sobre eventual obra de 
construção de estacionamento na unidade CAPS II, informamos o seguinte:

Conforme manifestação da Secretaria Municipal de Obras (Memorando Interno nº 51787/2025), até 
o presente momento não há projeto em andamento, tampouco processo licitatório instaurado ou 
fiscalizado por aquela Secretaria referente à referida obra.

De acordo com o fluxo administrativo estabelecido, eventual obra nessa natureza demanda solicitação 
formal da secretaria gestora da pasta à Secretaria Municipal de Planejamento (SMPU), que realiza o 
levantamento técnico, elabora a estimativa orçamentária e avalia a viabilidade da execução, podendo, 
conforme o caso, resultar em licitação futura.

No que se refere à Secretaria Municipal de Saúde, informamos que:

Não há processo licitatório em andamento para construção de estacionamento na unidade 
CAPS II;

•

Não é de nosso conhecimento qualquer tratativa, trâmite interno ou projeto formalizado 
nesse sentido até o presente momento;

•

No planejamento e na Lei Orçamentária Anual (LOA) para o exercício de 2025, não foi 
contemplada dotação específica ou previsão de obra ou licitação referente à construção 
de estacionamento naquela unidade.

•

Permanecemos à disposição para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

c6
9c

85
6e

-4
f7

5-
4f

aa
-9

4e
1-

90
72

4c
09

9d
34

Autenticado com senha por JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA - ASSESSORA TÉCNICA ESPECIAL - 20/07/2025 às 11:40:14 e FABIO DE MELLO -
RESPONSÁVEL PELA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - 20/07/2025 às 19:35:01
Documento Código: c69c856e-4f75-4faa-94e1-90724c099d34 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=c69c856e-4f75-4faa-94e1-90724c099d34

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

15
1c

1b
82

-6
aa

3-
49

a3
-9

dc
c-

2e
c2

4f
c1

65
67

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 04/08/2025 às 17:25:27
Documento Código: 151c1b82-6aa3-49a3-9dcc-2ec24fc16567 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=151c1b82-6aa3-49a3-9dcc-2ec24fc16567

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMOB - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS Data: 17/07/2025

Destinatário: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS.

Assunto: R: RESPONDER QUESITONAMENTOS REALIZADOS NO 
REQUERIMENTO 318/2025

Número: 
51787/2025

 
Prezados Senhores,

 

Respondendo ao Requerimento n. 318/2025 , informamos que:

 

1 – Não temos projeto ou processo licitatório em andamento ou sendo fiscalizado pela SMOB;

2 – Quanto ao processo licitatório, existe o procedimento interno para este fim, no qual é:

       Fazer o levantamento do empreendimento à pedido da Secretaria gestora da pasta, nesse caso a 
SMSA;

•

     Este levantamento é feito pela Secretaria de Planejamento – SMPU, posteriormente ao 
levantamento com planilha, custos e reserva do valor para este fim, é verificado a forma de 
execução, se será por processo licitatório.

•

       Caso for, após licitado, contrato firmado com a empresa ganhadora para execução dos serviços, 
o contrato é direcionado para a SMOB, para fins de fiscalização dos serviços terceirizados, 
sendo acompanhado pela Diretoria de Obras – DIOB.

•

Por fim, sugerimos encaminhar o pedido de levantamento do referido estacionamento à SMPU, para 
que seja feito os procedimentos internos e dar atendimento a esta solicitação.

c6
9c

85
6e

-4
f7

5-
4f

aa
-9

4e
1-

90
72

4c
09

9d
34

Autenticado com senha por JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA - ASSESSORA TÉCNICA ESPECIAL - 20/07/2025 às 11:40:14 e FABIO DE MELLO -
RESPONSÁVEL PELA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - 20/07/2025 às 19:35:01
Documento Código: c69c856e-4f75-4faa-94e1-90724c099d34 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=c69c856e-4f75-4faa-94e1-90724c099d34

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

15
1c

1b
82

-6
aa

3-
49

a3
-9

dc
c-

2e
c2

4f
c1

65
67

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 04/08/2025 às 17:25:27
Documento Código: 151c1b82-6aa3-49a3-9dcc-2ec24fc16567 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=151c1b82-6aa3-49a3-9dcc-2ec24fc16567

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 52.351/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 318/2025 – DILAÇÃO DE PRAZO

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=c69c856e-4f75-4faa-94e1-90724c099d34

Hash do Documento

Código para verificação: 

c69c856e-4f75-4faa-94e1-90724c099d34

13D6282759819B7076D643420221BDBA7D0F6D9B56F14E9EDF0B85E692C64438

Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 51787-2025-ORIGINAL.pdf - 8245ee2a-034c-4642-a0bb-51dff3395efe

 JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA  (Signatário) - CPF: ***89026927** em 20/07/2025  11:40:14 - 

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 FABIO DE MELLO  (Signatário) - CPF: ***34638984** em 20/07/2025  19:35:01 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 9.639/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 318/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=151c1b82-6aa3-49a3-9dcc-2ec24fc16567

Hash do Documento

Código para verificação: 

151c1b82-6aa3-49a3-9dcc-2ec24fc16567

6351F3DC493E0A99BC0AE37232C27D6B6F5799282309B8F477910DF41678D2BA

Anexos

REQ 318-2025.pdf - 739443ba-5d77-42fc-b337-95b5ce51ea86

RESPOSTA REQ 318-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 43958-2025 - DILC.pdf - 

a33d96fd-34cf-4838-a20a-006724d32af8

RESPOSTA REQ 318-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 44204-2025 - SMPU.pdf - 

a26d17f3-ace4-4be5-9bd0-2b4107b9615d

RESPOSTA REQ 318-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 52351-2025 - SMSA.pdf - 

17644404-76ac-4eed-80d9-8b1251b10928

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 04/08/2025  17:25:27 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/08/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.




